
EDMUND BULANDA

(28 X 1882 - 15 IV 1951)

Trudno poniższe słowa nazwać 

nekrologiem. Dwa lata z górą minę

ły- od śmierci człowieka bliskiego, 

człowieka, który był ceniony i kocha

ny przez swoich bliskich. Wydaje się 

nam, że większą usługę oddamy Jego 

pamięci usiłując, już z pewnej per

spektywy historycznej, której nie za

ciera bezpośredni żal po stracie na

uczyciela i przyjaciela, pokusić się 

o skreślenie sylwetki zasłużonego pro

fesora, opartej na krytycznej oce

nie jego działalności, aniżeli w.pane-

girycznych wyrazach opiewać osiągnięcia Zmarłego.

Edmund Bulanda urodzony w Krakowie, ukoń

czył tam gimnazjum i studia uniwersyteckie, uzy

skując w 1908 doktorat filozofii w zakresie archeo

logii klasycznej. Kilka następnych lat spędza na 

studiach specjalnych w austriackich instytutach 

archeologicznych w Wiedniu, w Rzymie i w Ate

nach. Między innymi brał udział w wykopali

skach w Efezie w Azji Mniejszej i na terenie sta

rożytnej Elis w Elidzie na Peloponezie. Na docenta 

archeologii klasycznej habilitował się na Uniwer

sytecie Jagiellońskim w r. 1913, w tTzy lata póź

niej, w r. 1916, został powołany na katedrę archeo

logii klasycznej na Uniwersytecie we Lwowie, 

gdzie w r. 1920 został mianowany profesorem 

zwyczajnym. W okresie międzywojennym zajmo

wał poważne stanowiska w hierarchii Uniwersy

tetu Lwowskiego będąc długoletnim członkiem 

Senatu, przewodniczącym wielu kluczowych ko

misji senackich, jak budowlanej, budżetowej i ma

gisterskiej, wreszcie dziekanem Wydziału Huma

nistycznego. W r. 1933 został wybrany rektorem, 

wybór ten jednak nie uzyskał aprobaty ówczesnego 

ministra oświaty ,T. Jędrzejewicza. Ostatecznie 

objął rektorat w r. 1938. Po drugiej wojnie świa

towej przez ostatnie lata życia wykładał na ka

tedrze archeologii klasycznej we Wrocławiu, słu

żąc tamtejszej od nowa powstającej 

uczelni swoim bogatym i długoletnim 

doświadczeniem w zakresie organi

zacji studiów uniwersyteckich. Bvl 

członkiem kilku akademickich towa

rzystw naukowych: Austriackiego 

Instytutu Archeologicznego, Niemiec

kiego Instytutu Archeologicznego, 

Towarzystwa Naukowego we Lwo

wie i Towarzystwa Naukowego Wroc

ławskiego oraz współpracownikiem 

w Komisji Historii Sztuki i Komisji 

Filologicznej PAU. Posiadał wysokie

odznaczenia krajowe i zagraniczne (komandorie) 

i długie lata prezesował organizacjom artystycznym 

i kulturalnym 'we Lwowie, kilkakrotnie zaś repre

zentował polską archeologię na kongresach mię

dzynarodowych (Florencja, Berlin).

Tych kilka suchych dat biograficznych nie może 

odtworzyć sylwetki człowieka, jak również sam 

wykaz bibliograficzny wraz z recenzjami obejmu

jący [56 pozycji nie byłby w stanie określić 

w sposób właściwy pozycji Edmunda Bulandy 

w nauce. Pozycja zaś ta w początkach kariery 

naukowej Bulandy przedstawia się bardzo intere

sująco. Wydany w latach 1910 i 1912 Katalog waz 

greckich w Sarajewie (Katalog der griech. Vasen 

in bosn. herz. Landesmuseum zu Sarajewo, Wissen. 

Mitt. aus Bosnien u. Herzog. XII 1912) był na 

owe czasy wzorową publikacją archeologiczną 

tego typu. Opublikowana zaś w rok później książka 

o lukach i strzałach w starożytności (Bogen u. Pfeil 

bei den Volkern des Altertums, Wiedeń 1913) zwró

ciła uwagę świata naukowego na młodego uczonego 

i uzyskała pochlebne recenzje w fachowym czaso

piśmiennictwie międzynarodowym (Beri. phil. 

Wochensch. 1915/1916 i Rev. Arch.). Posiada ona 

zresztą do dziś wartość w zakresie poważnej doku

mentacji naukowej, pomimo publikacji nowszych 

i opracowań monograficznych na ten temat.
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Okres pierwszej wojny światowej miał zaciążyć 

poważnie na tak pięknym debiucie w badaniach 

naukowych Bulandy. Środowisko lwowskie, w któ

rym podówczas rozpoczął działalność profesor

ską, nie posiadało sprzyjających warunków dla 

rozwoju samodzielnych badań w zakresie archeo

logii świata antycznego. Przede wszystkim brak 

oryginalnych materiałów, zabytków, które na 

przykład posiadał Kraków w zbiorach Czartory

skich, i trudności kontaktów ze światem naukowym 

spowodowane wypadkami wojennymi skierowały 

energię twórczą Bulandy ku tworzeniu podstaw 

organizacyjnych dla reprezentowanej przez niego 

dyscypliny. Tkwił tu w samym założeniu błąd 

wynikający z fałszywej, powiedzmy idealistycznej 

oceny realnych możliwości historycznych. W od

ciętym od bazy materiałowej środowisku nie było 

żadnych danych realnych na tworzenie nawet za

lążka organizacyjnego poważnej pracy badawczej 

w zakresie archeologii klasycznej. Bulanda musiał 

wkrótce sam zdać sobie z tego sprawę, skoro swój 

nieprzeciętny temperament twórczy zwrócił w kie

runku organizacji całokształtu życia uniwersy

teckiego, nie znajdując dlań ujścia w zakresie 

własnej dyscypliny. Osiągnięcia jego w tej dzie

dzinie były istotnie bardzo poważne. Nie ulega 

jednak wątpliwości, że zajęcia tego rodzaju, po

chłaniając coraz bardziej czas i energię człowieka, 

zmuszały go do złożenia w darze dla spraw ogól

niejszej natury osobistych ambicji w zakresie 

twórczości naukowej. Nie zaprzestał on jej jed

nak nigdy całkowicie. Każdy rok przynosi ze sobą 

jakąś rozprawkę, recenzje, jakieś przyczynki i sfor

mułowania projektów organizacyjnych, jak np. 

Projekt statutu Państwowego Instytutu Archeolo

gicznego drukowany na łamach „Wiadomości Ar

cheologicznych" w r. 1920 (V, s. 84—86). Z po

czątku materiały do drobnych studiów czerpie ze 

swojej teczki z okresu pobytu w zagranicznych 

ośrodkach naukowych. Do ciekawych więc przy

czynków należy jego Mit o Krezusie (Spraw. Ak. Um. 

1916) i Twórczość Lysippa (Wiad. Numizm. Arch.) 

z tegoż roku. Zapas notat ulega jednak szybko 

wyczerpaniu. Obciążenia dydaktyczne i organiza

cyjne oraz brak pod ręką odpowiednich materia

łów bibliograficznych powodują znaczne ograni

czenie jego działalności naukowej. Publikacje 

ciekawszych zabytków, które wchodzą w orbitę 

jego zainteresowań badawczych, np. Une plaquette 

d'or d’Athena Parthenos (Eos XXIX 1926, s. 201 — 

203), Les Thraces sur une oenochoe a figures noires 

(Eos XXXI 1928, s. 297-303) lub La statuę du 

Satyrę au repos de Varsovie (Eos XXXIV 1932— 

1933, s. 461—468), już choćby z uwagi na klasę 

sygnalizowanych nauce obiektów, stanowią cenne 

do dziś, wstępne opracowania przedmiotu.

W roku 1934 ukazuje się jego obszerna książka 

Etruria i Etruskowie wydana w serii Biblioteki 

Filomaty. Stanowić ona będzie jeszcze długo bar

dzo pożyteczną publikację w nauce polskiej. Jej 

wartość podręcznikowa jest duża i nie ulega wąt

pliwości, że opracowanie to zasługiwało na lep

szą oprawę typograficzną. Nie można również po

minąć udziału Bulandy w opracowaniu i zreda

gowaniu polskich fascykułów Corpus Vasorum, 

które wespół z K. Bulasem przygotował na zle

cenie PAU.

Lata drugiej wojny światowej wykreślone są 

w produkcji naukowej wszystkich uczonych pol

skich. Luka ta przynosi tylko zaszczyt. Trudny 

okres odbudowy po wyzwoleniu opóźnił u nas 

pojawienie się w druku nowej produkcji naukowej. 

Bulanda przybywa do zrujnowanego Wrocławia 

już jako zmęczony i schorowany człowiek. Inne, 

młodsze siły przystępują wówczas do prac orga

nizacyjnych na naszych Ziemiach Odzyskanych, 

podnosząc z gruzów i popiołów polski Uniwersytet 

we Wrocławiu i Wrocławskie Towarzystwo Nau

kowe. Odsunięty z konieczności rzeczy od tego 

typu prac temperament twórczy Bulandy po

czyna się wyładowywać teraz, u schyłku życia, 

w pracy i poszukiwaniach naukowych. Długiego 

okresu przerwy w zbieraniu materiałów i w śle

dzeniu literatury naukowej nie można, rzecz zro

zumiała, przezwyciężyć szybko. Ale Bulanda za

biera się rzetelnie do studiowania nowej literatury 

fachowej, ogłasza szereg sprawozdań i recenzji 

na łamach założonej przez K. Majewskiego „Ar

cheologii", drukuje nawet w latach 1947 i 1948 

trzy samodzielne rozprawki (Z najnowszych badań 

nad Fidiaszem, Sprawozd. Wrocł. Tow. Nauk. 

1947, s. 11—20, Archeologia klasyczna. Archeologia I 

1947, s. 7—42 i Nowy pomnik zwycięstwa pod 

Maratonem, Archeologia II 1948, s. 105—118). 

I to jest doprawdy fakt wzruszający. Pragnie on 

nadal, w zmienionych warunkach, służyć nauce 

polskiej tym, czym może; dać z siebie wszystko, 

na co go teraz stać. Nie może już sam budować 

nowych audytoriów i urządzać pracowni innym 

uczonym, więc rozpoczyna nowe studia badaw

cze, pragnie nadrobić braki, które narosły przez 

szereg lat oderwania się od bezpośredniego nurtu 

badawczego, z powodu zajęć administracyjnych 

na uniwersytecie.

Bulandzie za życia zarzucano, że pisał mało, 

że nie był specjalistą w żadnej dziedzinie archeo

logii, choć sam uważał się za znawcę rzeźby grec

kiej, że lubił naukę, ale jej nie uprawiał. Ale wła
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śnie On mógł się szczycić, jak rzadko który z uczo

nych, że pozostawia po sobie uczniów, z których 

trzech zajmuje katedry uniwersyteckie (w tym 

dwu członków PAN), a trzech innych pozostaje 

na stanowiskach samodzielnych pracowników na- 

kowych. Ba, jego uczniowie już sami zdołali do

chować się swoich pełnowartościowych następców. 

Bulanda za życia więc doczekał się naukowych 

wnuków, a umarł nie mając skończonych lat 

siedemdziesiąt.

Jeśli spojrzeć z tej strony na działalność naukową 

Edmunda Bulandy, to należy uczciwie przyznać, 

że swoją misję naukową, swój obowiązek społeczny 

profesora wypełnił sumiennie i chlubnie.

Dążył uparcie do tego, aby młodym umożliwić 

właściwy start w nauce. Nie mógł, co prawda, 

stworzyć poważnego ośrodka naukowego w ramach 

kierowanego przez siebie Zakładu, ale umiał wytwo

rzyć niezbędny dla początkujących adeptów od

powiedni w tonie klimat naukowy, który posia

dał wielką siłę atrakcyjną. Będąc w gruncie rzeczy 

realistą życiowym, pomimo, jak dziś z perspekty

wy czasu widzimy, nieraz idealistycznych poglą

dów i metod, jakim dawał wyraz w swoich enun

cjacjach naukowych, potrafił praktycznie uzbroić 

w niezbędny oręż optymizmu życiowego mło

dzież studiującą w jego Zakładzie, starając się 

dać jej możliwie najdogodniejsze warunki do sa

modzielnego startu w pracy badawczej, kreśląc 

przed nimi konkretne widoki praktycznego spo

łecznie zużytkowania zdobytych wiadomości.

Zadania pedagoga pojmował przede wszyst

kim jako opiekę nad powierzoną jego pracy mło

dzieżą. Bulanda niezmiernie lubił ludziom pomagać 

zarówno w drobiazgach życiowych, jak i w spra

wach poważnych. Swoich asystentów starał się 

jak najmniej absorbować, pozostawiając im czas 

do pracy naukowej. Był człowiekiem niezmiernie 

dobrego serca; bodajże nigdy w życiu nie odmówił 

nikomu wyświadczenia przysługi. Specjalny roz

dział jego działalności to organizacja opieki zdro

wotnej nad młodzieżą studiującą, której poświęcał 

się z całym zapałem. W sprawach dla niego zasad

niczych, dotyczących godności człowieka, nie uzna

wał kompromisu.

Cześć Jego pamięci!

Kazimierz Michałowski
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